Oggetto: convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale fra i comuni di Palestro, Langosco e Confienza.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco.
PREMESSO che con propria precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/06/2015, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto a recedere dalla convenzione tra i comuni di Palestro, Nicorvo, Langosco, Confienza, Rosasco, Zeme ed Olevano per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale contestualmente al termine di preavviso di tre mesi previsto dalla convenzione stessa;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione di una nuova convenzione per la gestione associata della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa tra i comuni di Palestro, Langosco e Confienza;

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposta dal servizio di Polizia Locale, composto da 10 articoli ed allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA tale convenzione congrua, conforme allo scopo e nonché satisfattiva di tutti gli interessi coinvolti e pertanto meritevole di approvazione;
VISTO l’art. 30 (“Convenzioni”) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite Convenzioni;

VISTO inoltre l’art. 33 (“Esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni”) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, lasciando piena autonomia sull’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione;

CONSIDERATO CHE:

· le forme collaborative intercomunali rappresentano l’istituto che, in applicazione dei principi di adeguatezza e di sussidiarietà, ha dimostrato di essere il livello di gestione più efficiente per determinati servizi e funzioni;

· le forme associative tra Enti limitrofi o con analoga configurazione territoriale, socio-economica e culturale consentono una gestione del servizio efficiente e rispondente ad esigenze particolarmente affini per la struttura dei servizi esistenti, per le risorse disponibili e per le problematiche gestionali nel loro complesso;

· in particolare, l’aggregazione tra Enti favorisce l’esercizio di quelle attività e/o di quei servizi aggiuntivi che, per la loro natura tecnica o per le loro caratteristiche organizzative, non potrebbero essere svolte con la necessaria efficacia, efficienza ed economicità dal singolo Comune;

PRESO ATTO che i Sindaci dei Comuni di Palestro, Langosco e Confienza si sono accordati per l’avvio di una gestione associata tra i loro Enti, riguardante la funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia amministrativa locale” di cui al comma 1, lett. a) dell’art. 19 del DL 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, funzione alla lettera i);

LETTI i pareri dei funzionari responsabili, ai sensi dell’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli  n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Bertotti, Grossi, Folegatti), resi nei modi voluti dalla legge in forma palese e debitamente verificati
DELIBERA

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata fra i Comuni di Palestro, Langosco e Confienza della funzione fondamentale di “polizia municipale e polizia amministrativa locale” di cui al comma 1, lett. a) dell’art. 19 del DL 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, funzione alla lettera i), meglio specificate nella premessa, che qui si intende riportata;

2. di dare atto che la gestione della suddetta funzione in forma associata diverrà operante con la sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1 da parte di tutti i Comuni aderenti;

3. di conferire mandato al Sindaco, quale rappresentante legale del Comune ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, per la stipula della Convenzione;

4. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento ai Comuni di cui al punto 1.
SUCCESSIVAMENTE

con separata votazione: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli  n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Bertotti, Grossi, Folegatti), resi nei modi voluti dalla legge in forma palese e debitamente verificati espressa nelle forme di rito, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267-2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità tecnica.

                IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE



ILSEGRETARIO COMUNALE
DELL’UFFICIO VIGILANZA



   


